
Αρθρον 3. 

Κατάταξις πλοίων εις κατηγορίας. 

      1.   Διά  την  επιβολήν του φόρου και της εισφοράς, τα υποκείμενα εις τούτον πλοία κατατάσσονται 

εις τας ακολούθους κατηγορίας: 

 

      Α. Πρώτη κατηγορία ………………………………….. 

      Β. Δευτέρα κατηγορία: 

      Λοιπά μηχανοκίνητα πλοία, ιστιοφόρα και πλοιάρια γενικώς. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Ε` 

Φορολογία πλοίων δευτέρας κατηγορίας. 

«Άρθρο 12 

Υπολογισμός φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας 

 1. Ο φόρος πλοίων δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 3 του παρόντος νόμου υπολογίζεται ετησίως ανά 

κόρο ολικής χωρητικότητας (GROSS) αυτού και καταβάλλεται σε ευρώ με βάση την ακόλουθη κλίμακα: 

Κλίμακα σε κόρους 

ολικής 

χωρητικότητας 

Φορολογικός συντελεστής 

κλίμακας σε ευρώ ανά κόρο 

ολικής χωρητικότητας 

Φόρος 

κλίμακας 

(σε ευρώ) 

Συνολική 

χωρητικότητα σε 

κόρους (GROSS) 

Συνολικός 

ετήσιος φόρος 

(σε ευρώ) 

20 0.90 18,00 20 18,00 

30 1,05 31,50 50 49,50 

50 1,14 57,00 100 106,50 

Για κόρους άνω των 

100 
1,20    

 

Ορίζεται ελάχιστο ποσό φόρου διακόσια (200) ευρώ σε περίπτωση που ο υπολογιζόμενος φόρος πλοίου 

με βάση την παραπάνω κλίμακα είναι μικρότερος από το ποσό αυτό, με εξαίρεση τα αλιευτικά πλοία και 

τα ρυμουλκά του δεύτερου εδαφίου της περίπτωσης γ` της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου που 

υπάγονται σε μηδενικό συντελεστή. 

 «2. Ο κατά την προηγούμενη παράγραφο υπολογιζόμενος φόρος, πολλαπλασιάζεται με τους ακόλουθους 

συντελεστές ανά είδος πλοίου: 

 α. Για επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τουριστικά ημερόπλοια, με συντελεστή 5. 

 β. Για πλοία πόντισης και συντήρησης καλωδίων και αγωγών, πλοία θαλασσίων ερευνών, γεωτρήσεων 

και αντλήσεων με συντελεστή 1. 

 γ. Για ρυμουλκά πλοία, ναυαγοσωστικά, πλοηγίδες, πυροσβεστικά και πλοία καθαρισμού και 

απορρύπανσης θαλασσών, με συντελεστή 10. Ειδικά, για τα ρυμουλκά, των οποίων ο χρόνος 

δραστηριοποίησης σε υπηρεσίες θαλάσσιων μεταφορών δεν υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του 

συνολικού χρόνου δραστηριοποίησής τους, ο υπολογιζόμενος φόρος πολλαπλασιάζεται με συντελεστή 0. 

 δ. Για βυθοκόρους, φορτηγίδες, και γερανοφόρα πλοία, με συντελεστή 1. 

 ε. Για πλοία εφοδιαστικά, ψυγεία, φαρόπλοια, σλέπια, με συντελεστή 1. 

 στ. Για τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής, ανάλογα με το μήκος τους ως εξής: 

 

Ολικό μήκος σε μέτρα Συντελεστής φόρου 

μέχρι και 7 0,5 

7.01-12 1 1 

άνω των 12 5 



 

 ζ. Για πλοία εκπαιδευτικά και πλοία επιστημονικών ερευνών, με συντελεστή 1. 

 η. Για επιβατηγά και φορτηγά πλοία δεύτερης κατηγορίας, με συντελεστή 1. 

 θ. Για αλιευτικά πλοία, με συντελεστή 0.» 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Η περ. στ΄  αντικαταστάθηκε και η παρ. 2 διαμορφώθηκε ως άνω  με την παρ. 1 άρθρου 147 

παρ. 1  Ν. 4808/2021, ΦΕΚ Α΄ 101/19-6-2021, η οποία σύμφωνα με την παρ. 2 του αυτού άρθρου 

εφαρμόζεται  για το φορολογικό έτος 2020 και μετά. 

 

 3. Ο φόρος που προκύπτει από τις παραγράφους 1 και 2 μειώνεται ως εξής: 

 

 

Πλοία δρομολογημένα σε τακτικές γραμμές 

μεταξύ ελληνικών και λιμένων αλλοδαπής ή και 

μόνο μεταξύ λιμένων αλλοδαπής (επί τοις εκατό)  

Επιβατηγά πλοία (μηχανοκίνητα, Ιστιοφόρα και 

ανεξαρτήτως υλικού αυτών) (επί τοις εκατό) 

50 60 

 

 Προκειμένου περί πλοίων που εμπίπτουν σε περισσότερες από μία περιπτώσεις της παραγράφου 

αυτής, ενεργείται μία μόνο μείωση φόρου, η ευνοϊκότερη για τον υπόχρεο. 

 Ο φόρος που προκύπτει κατά το έτος έναρξης ή διακοπής της εκμετάλλευσης του πλοίου περιορίζεται 

ανάλογα με τις ημέρες εκμετάλλευσής του. Ο φόρος υπολογίζεται κατ` ανάλογο τρόπο και στην περίπτωση 

πλήρως αποδεδειγμένης αργίας λόγω επισκευών ή ελλείψεως εργασιών του πλοίου, κατά τα οριζόμενα 

στο άρθρο 5 του νόμου αυτού.». 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Το άρθρο 12, όπως είχε τροποποιηθεί με την παρ. 10 άρθρου 13 του ν.2459/1997,  αντικαταστάθηκε 

ως άνω με το άρθρο 58   παρ. 1 Ν. 4646/2019, ΦΕΚ Α΄ 202/12-12-2019 και, σύμφωνα με την παρ. 40 του άρθρου 66 

του αυτού νόμου, εφαρμόζεται για την εκμετάλλευση πλοίων από 1.1.2020 και μετά. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Κατά τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 41  του ν. 3182/ 2003 (Α` 220), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 

58  παρ.3 Ν. 4646/2019, ΦΕΚ Α΄ 202/12-12-2019 

" 1. Ο φόρος που επιβάλλεται στα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία αναψυχής, καθώς και στα τουριστικά 

ημερόπλοια με ελληνική σημαία, ορίζεται από τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 

(Α` 77). 

2. Οι απαλλαγές και οι μειώσεις από τον φόρο, που ορίζονται στα άρθρα 12 και 13 του ν. 27/1975, δεν ισχύουν για 

τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια, με εξαίρεση την απαλλαγή που ορίζεται στην 

παράγραφο 5 του άρθρου 13 του νόμου αυτού.». 

 

Απαλλαγαί - Μείωσις φόρου. 

Αρθρον 13. 

       Επί των περί ων το άρθρον 12 του παρόντος νόμου πλοίων δευτέρας κατηγορίας  αναγνωρίζονται  αι  

κατωτέρω απαλλαγαί και μειώσεις επί του κατά τας διατάξεις του άρθρου τούτου οφειλομένου φόρου. 

 

      1. Φορτηγά πλοία, δεξαμενόπλοια ή πλοία - ψυγεία ηλικίας ανωτέρας των δέκα (10) ετών και 
μικροτέρας των είκοσιν (20) ετών,  τιθέμενα  το πρώτον  υπό  ελληνικήν  σημαίαν, υπόκεινται εις το 
ήμισυ του φόρου επι μίαν πενταετίαν. 
 

      2.  Φορτηγά  πλοία,  δεξαμενόπλοια  ή  πλοία  -  ψυγεία   ηλικίας κατωτέρας  των είκοσιν (20) ετών 

υφιστάμενα ανακατασκευήν ή μετασκευήν ή αντικατάστασιν του συστήματος προώσεως αυτών, 



συνεπαγομένην  δαπάνην μείζονα  του διπλασίου της αγοραίας αξίας, την οποίαν ταύτα είχον κατά τον 

αμέσως προηγούμενον της  ενάρξεως  των  ανωτέρω  εργασιών  χρόνον, απαλλάσσονται  κατά τα 2/3 του 

φόρου μέχρι συμπληρώσεως δέκα (10) ετών από του πέρατος των ως άνω εργασιών, εφ`  όσον  αύται  

εκτελούνται  εν Ελλάδι. 

      Περί  της συνδρομής των προϋποθέσεων διά την κατά το προηγούμενον εδάφιον απαλλαγήν, 

αποφαίνονται διά κοινής αυτών αποφάσεως οι Υπουργοί Οικονομικών, Βιομηχανίας και Εμπορικής 

Ναυτιλίας, λαμβάνοντες υπ` όψιν γνώμην του Ναυτικού Επιμελητηρίου της Ελλάδος περί της αγοραίας  

αξίαςτου  πλοίου  κατά  τον  αμέσως  προ  της ενάρξεως του ανωτέρω εργασιών χρόνον,  ως  και  βεβαίωσιν  

του  εκτελέσαντος  τας  εργασίας   ταύτας ναυπηγείου  ή  εργοστασίου και του παρακολουθήσαντος αυτάς 

νηογνώμονος περί των εκτελέσεων τούτων. Εις την ανωτέρω βεβαίωσιν του ναυπηγείου ή εργοστασίου, 

αναγράφεται και το ποσόν της γενομένης δαπάνης. 

 

      Αι διατάξεις της παρούσης παραγράφου εφαρμόζονται υπό  τας  αυτάς προϋποθέσεις και επί των 

επιβατηγών πλοίων. 

 

      3.  Πλοία  ηλικίας  δέκα  (10)  έως  και  δέκα  πέντε  (15)  ετών νηολογούμενα επ` ονόματι  προσώπων  

ελληνικής  ιθαγενείας  ή  εταιριών συνεστημένων  κατά  τον  ελληνικόν  νόμον  κατά  ποσοστόν  

τουλάχιστον πεντήκοντα επί τοις εκατόν (50%), εις  αντικατάστασιν  πλοίων  ηλικίας μεγαλυτέρας  των  

είκοσιν (20) ετών, της αυτής πλοιοκτησίας και ολικήε χωρητικότητος  ίσης  τουλάχιστον  προς  τα   δύο   

τρίτα   (2/3)   της αντικαθισταμένης,  απαλλάσσονται  επί  μίαν  πενταετίαν των δύο τρίτων (2/3)  του  

αναλογούντος  φόρου,  εφ`  όσον  κατά  την  διάρκειαν  της πενταετίας παραμένει η κυριότης, κατά το 

ανωτέρω ποσοστόν, επ` ονόματι προσώπων   ελληνικής  ιθαγενείας  ή  εταιρειών συνεστημένων  κατά  τον 

ελληνικόν νόμον. 

 

      4. Επί πλοίων ηλικίας  μικροτέρας  των  δέκα  (10)  ετών  ως  και φορτηγών  τοιούτων  ηλικίας  

μικροτέρας  των  τριάκοντα  (30) ετών, το πρώτον τιθεμένων υπό ελληνικήν σημαίαν, έχουσιν  εφαρμογήν  

αντιστοίχως αι διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 9 του παρόντος νόμου. 

 

      5.  Πλοία  ναυπηγούμενα  εν  Ελλάδι  και  τιθέμενα  υπό ελληνικήν σημαίαν απαλλάσσονται του φόρου 

μέχρι συμπληρώσεως ηλικίας δώδεκα (12) ετών. 

 

      6. Πλοία εμπίπτοντα κατά την νηολόγησίν των εις πλείονας της μίας κατηγορίας φορολογικής 

απαλλαγής ή μειώσεως ως αύται ορίζονται διά των παρ. 1 και 4 του παρόντος άρθρου τυγχάνουσι  μιάς  

μόνον  απαλλαγής  ή κατά  περίπτωσιν  μειώσεως, εντασσόμενα οριστικώς εις μίαν των ανωτέρω 

κατηγοριών, τη ανεκκλήτω δηλώσει του πλοιοκτήτου αυτών, καταχωριζομένη εις το οικείον νηολόγιον 

κατά την νηολόγησιν του πλοίου. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Κατά τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 41  του ν. 3182/ 2003 (Α` 220), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 

58  παρ. 3 Ν. 4646/2019, ΦΕΚ Α΄ 202/12-12-2019 

" 1. Ο φόρος που επιβάλλεται στα ιδιωτικά και επαγγελματικά πλοία αναψυχής, καθώς και στα τουριστικά 

ημερόπλοια με ελληνική σημαία, ορίζεται από τις διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 12 του ν. 27/1975 

(Α` 77). 

2. Οι απαλλαγές και οι μειώσεις από τον φόρο, που ορίζονται στα άρθρα 12 και 13 του ν. 27/1975, δεν ισχύουν για 

τα επαγγελματικά πλοία αναψυχής και τα τουριστικά ημερόπλοια, με εξαίρεση την απαλλαγή που ορίζεται στην 

παράγραφο 5 του άρθρου 13 του νόμου αυτού.». 

 

 

 



 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β` 

Βεβαίωσις και καταβολή φόρου πλοίων δευτέρας κατηγορίας. 

«Άρθρο 17 

Υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου  πλοίων δεύτερης κατηγορίας 

 1. Οι πλοιοκτήτες ή πλοιοκτήτριες εταιρείες που είναι εγγεγραμμένοι κατά την πρώτη Ιανουαρίου 

εκάστου έτους στο οικείο νηολόγιο ή λεμβολόγιο/Βιβλίο Εγγραφής Μικρών Σκαφών (ΒΕΜΣ) υποβάλλουν 

ηλεκτρονικά μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Μαρτίου του ίδιου έτους, δήλωση φόρου 

πλοίων δεύτερης κατηγορίας στην αρμόδια για το πλοίο φορολογική αρχή, για το προηγούμενο έτος, με 

την οποία γίνεται άμεσος προσδιορισμός φόρου. Την ίδια υποχρέωση για υποβολή δήλωσης φόρου 

πλοίων δεύτερης κατηγορίας έχουν και οι ναυλωτές ή ναυλώτριες εταιρείες πλοίου υπό γυμνή ναύλωση, 

καθώς και οι μισθωτές ή μισθώτριες εταιρείες πλοίου υπό χρηματοδοτική μίσθωση. 

 2. Η καταβολή του φόρου γίνεται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται 

μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Απριλίου και η δεύτερη μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα του μηνός Ιουνίου αντίστοιχα. 

 3. Αν το πλοίο ανήκει σε περισσότερους του ενός πλοιοκτήτες, υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης και 

καταβολή του φόρου είναι οι πλοιοκτήτες κατά το ποσοστό ιδιοκτησίας του καθενός. Σε περίπτωση 

έναρξης εργασιών συμπλοιοκτησίας ή κοινωνίας, υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου 

είναι η συμπλοιοκτησία ή η κοινωνία με αλληλέγγυα ευθύνη όλων των συμπλοιοκτητών ή κοινωνών 

αντίστοιχα. 

 4. Εξαιρετικά, η δήλωση για το έτος 2023 υποβάλλεται μέχρι τις 30 Ιουνίου 2024 και η καταβολή του 

φόρου γίνεται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία 

εργάσιμη ημέρα του μηνός Ιουλίου 2024 και η δεύτερη μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός 

Σεπτεμβρίου 2024 αντίστοιχα. 

 5. Στις περιπτώσεις πλοίων, για τα οποία στην παρ. 2 του άρθρου 12 προβλέπεται μηδενικός 

συντελεστής ή μη υπολογισμός φόρου ανά είδος πλοίου, δεν υφίσταται υποχρέωση υποβολής δήλωσης 

του παρόντος. 

 6. Σε περίπτωση μεταβίβασης του πλοίου, εφόσον αυτό παραμένει στην ελληνική σημαία, για την 

υποβολή των δηλώσεων από τον παλιό και τον νέο πλοιοκτήτη, καθώς και για την καταβολή του φόρου 

εφαρμόζονται τα άρθρα 1 και 19. Οι ίδιες διατάξεις εφαρμόζονται και σε περίπτωση εκούσιας διάλυσης 

του πλοίου. 

 7. Αν το πλοίο τεθεί σε πλειστηριασμό, ο πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε φόρο κατά το ποσό που 

αναλογεί μέχρι τον χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρωτικής πράξης υπέρ του υπερθεματιστή και η 

υποβολή δήλωσης, καθώς και η εφάπαξ καταβολή του φόρου γίνονται μέχρι την τελευταία εργάσιμη 

ημέρα του επόμενου μήνα από εκείνον της έκδοσης της κατακυρωτικής πράξης. Ο αποκτών είναι εξ 

ολοκλήρου υπόχρεος σε καταβολή του φόρου από τον χρόνο έκδοσης της σχετικής κατακυρωτικής πράξης 

και μετά, εφόσον το πλοίο παραμένει στην ελληνική σημαία. 

 8. Σε περίπτωση ολικής καταστροφής ή βύθισης του πλοίου, ο πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε φόρο 

κατά το ποσό που αναλογεί μέχρι τον χρόνο κατά τον οποίο λαμβάνει χώρα το γεγονός που επιβάλλει τη 

διαγραφή του πλοίου από το βιβλίο της λιμενικής αρχής, στο οποίο το πλοίο εγγράφηκε κατά την ένταξή 



του στην ελληνική σημαία. Η υποβολή της δήλωσης και η εφάπαξ καταβολή του φόρου γίνονται μέχρι την 

τελευταία εργάσιμη ημέρα του μεθεπόμενου μήνα από εκείνον κατά τον οποίο έλαβε χώρα το γεγονός. 

 

 9. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται ο τύπος και το 

περιεχόμενο της δήλωσης, ο τρόπος υποβολής αυτής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για τον καθορισμό των διαδικασιών του παρόντος.» 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Με Το άρθρο 17, όπως είχε τροποποιηθεί προηγούμενα,  αντικαταστάθηκε ως άνω με την παρ. 1 του 

άρθρου 46 του Ν. 5036/2023 (ΦΕΚ Α΄ 77/28-3-2023) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 2 αυτού για την εκμετάλλευση 

των πλοίων από το έτος 2023 και μετά. 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ` 

Κυρώσεις και απαγορεύσεις. 

Πρόσθετοι φόροι. 

"Αρθρον 18. 

Πρόσθετοι φόροι. 

  1.  Οι υποβάλλοντες δήλωσιν μετά την παρέλευσιν της υπό των διατάξεων του παρόντος νόμου 

προβλεπομένης προθεσμίας, υπόκεινται  και εις πρόσθετον φόρον, λόγω εκπροθέσμου υποβολής της 

δηλώσεως, υπολογιζόμενον επί του βάσει της δηλώσεως οφειλομένου φόρου και οριζόμενον εις 

πέντε επί τοις εκατόν (5%), δι` έκαστον μήνα από της λήξεως της προθεσμίας υποβολής της 

δηλώσεως.  Ο πρόσθετος ούτος φόρος δεν δύνανται εν πάση περιπτώσει να υπερβή το εν τέταρτον 

(1/4) του φόρου, του οφειλομένου βάσει της δηλώσεως. 

 

  2. Οι υποβάλλοντες ανακριβή δήλωσιν υπόκεινται και εις πρόσθετον φόρον, λόγω ανακριβείας της 

δηλώσεως, οριζόμενον εις πεντήκοντα επί τοις εκατόν (50%) του φόρου, το οποίου την πληρωμήν θα 

διέφευγον δια της ανακριβείας. 

 

  3.  Οι μη υποβάλλοντες παντάπασιν δήλωσιν υπόκεινται εις πρόσθετον φόρον λόγω παραλείψεως 

υποβολής δηλώσεως, οριζόμενον εις έκαστον επί τοις εκατόν (100%) του αναλογούντος φόρου. 

 

  4. Οι κατά τας προηγούμενας παραγράφους πρόσθετοι φόροι επιβάλλονται μη εξεταζομένης της 

υπάρξεως ή μη δόλου, είτε αμελείας του υποχρέου. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Το άρθρο 18 αντικαταστάθηκε ως άνω με το άρθρο 26 του Ν. 814/1978 (Α΄ 144). 

        

 

Άρθρο 19. 

Απαγορεύσεις. 

 «1. Σε περίπτωση μεταβίβασης της κυριότητας του πλοίου ή υποθήκευσης αυτού για την καταχώριση 

της σχετικής πράξης στο οικείο νηολόγιο ή λεμβολόγιο/ΒΕΜΣ απαιτείται βεβαίωση του Προϊσταμένου της 



αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία προκύπτει ότι έχουν εξοφληθεί ο φόρος και η εισφορά του 

παρόντος νόμου, ο φόρος αμοιβών πληρωμάτων για το πλοίο αυτό, καθώς και το τέλος του άρθρου 57 

του ν. 4646/2019 (Α΄ 201)  κατά τα ποσά που αναλογούν, μέχρι τον χρόνο ισχύος της βεβαίωσης, όπως 

αυτά προκύπτουν από τις υποβαλλόμενες για τον σκοπό αυτό σχετικές δηλώσεις του πλοιοκτήτη και 

επιπλέον ότι έχουν εκπληρωθεί όλες οι φορολογικές υποχρεώσεις του πλοιοκτήτη από την εκμετάλλευση 

του πλοίου κατά την ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης. 

 Η διάρκεια ισχύος της παραπάνω βεβαίωσης ορίζεται σε δύο (2) μήνες από την έκδοσή της. 

 Εάν το πλοίο παραμένει στην ελληνική σημαία, ο νέος πλοιοκτήτης είναι υπόχρεος σε φόρο πλοίων και 

εισφορά του παρόντος νόμου από την ημερομηνία της μεταβίβασης και μετά. Στην περίπτωση αυτή, η 

δήλωση για πλοίο πρώτης κατηγορίας, κατά το άρθρο 3, υποβάλλεται από τον νέο πλοιοκτήτη μέσα στον 

επόμενο μήνα από τη μεταβίβασή του και η καταβολή του φόρου γίνεται σε ισόποσες μηνιαίες δόσεις μέχρι 

το τέλος Δεκεμβρίου του ιδίου έτους, με την πρώτη δόση να καταβάλλεται με την υποβολή της εμπρόθεσμης 

δήλωσης. Η δήλωση για πλοίο δεύτερης κατηγορίας, κατά το άρθρο 3, υποβάλλεται από τον νέο πλοιοκτήτη 

στο επόμενο έτος από τη μεταβίβασή του. Η υποβολή της δήλωσης και η καταβολή του φόρου γίνονται στις 

προθεσμίες που ορίζονται στις παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 17. 

 Τα βεβαιωθέντα ή καταβληθέντα ποσά του φόρου πλοίων του παρόντος νόμου ή του τέλους με βάση 

το άρθρο 57 του ν. 4646/2019  στο όνομα του παλιού πλοιοκτήτη, για το χρονικό διάστημα μετά τη 

μεταβίβαση του πλοίου, συμψηφίζονται ή επιστρέφονται αντίστοιχα με την υποβολή σχετικής 

τροποποιητικής δήλωσης από τον πλοιοκτήτη. 

 Ομοίως, συμψηφίζονται ή επιστρέφονται τυχόν καταβληθέντα ποσά φόρου αμοιβών πληρωμάτων του 

πλοίου στο όνομα του παλιού πλοιοκτήτη για το χρονικό διάστημα μετά το κλείσιμο του ναυτολογίου με 

βάση τη βεβαίωση του Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου, με την υποβολή σχετικής τροποποιητικής δήλωσης 

από τον πλοιοκτήτη ανεξάρτητα της κατηγορίας στην οποία ανήκει το πλοίο. 

 Η βεβαίωση της παρούσας απαιτείται και σε περίπτωση μεταβίβασης με σκοπό την εκούσια διάλυση 

του πλοίου, σε περίπτωση μεταβίβασης μέρους του πλοίου όταν αυτό ανήκει σε περισσότερους του ενός 

πλοιοκτήτες, καθώς και σε περίπτωση διαγραφής πλοίων από το νηολόγιο σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 18 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973. Α΄ 261)» 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ:  Η παρ. 1, όπως είχε αντικατασταθεί με το άρθρο 27 του  Ν. 814/1978 (Α΄144), αντικαταστάθηκε ως 

άνω με την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3036/2023 (ΦΕΚ Α΄ 77/28-3-2023) και σύμφωνα με την παρ. 2 αυτού 

εφαρμόζεται για βεβαιώσεις που χορηγούνται από την 1η Ιουλίου 2023 και μετά. Ειδικά για τις βεβαιώσεις που 

χορηγούνται σε περίπτωση διαγραφής πλοίου από το νηολόγιο σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 18 του του 

Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973. Α΄ 261) η παρ. 1 εφαρμόζεται από την έναρξη ισχύος του 

παρόντος. 

2. Επί παραλείψεως εμπροθέσμου καταβολής του  βεβαιωθέντος  φόρου  και των προσθέτων φόρων 

επί των πλοίων της δευτέρας κατηγορίας και επί υποβαλλομένη  πιστοποιήσει  της  τοιαύτης  

παραλείψεως  εκ  μέρους του  αρμοδίου Διευθυντού Ταμείου, οι Υπουργοί των  Εξωτερικών,  Οικονομικών 

και Εμπορικής Ναυτιλίας υποχρεούνται, όπως εντός δεκαημέρου προθεσμίας  διατάξωσι  τας  οικείας  

Λιμενικάς,  Προξενικάς  κ.λ.π.  Αρχάς, ίνα μη εκδώσωσι τα ναυτιλιακά έγγραφα διά τον απόπλουν  του  

πλοίου,  διά  το οποίον δεν κατεβλήθη ο φόρος και οι πρόσθετοι φόροι, αι Αρχαί δε αύται  υποχρεούνται  

να μη προβώσιν εις την θεώρησιν και έκδοσιν των εγγράφων τούτων. 



 Εάν ο πλοίαρχος του πλοίου ήθελε, παρά την άρνησιν θεωρήσεως  των ναυτιλιακών  εγγράφων  του 

πλοίου του, αποπλεύσει, η οικεία Λιμενική ή  Προξενική  Αρχή  υποχρεούται  να  συντάξη  πράξιν  περί  της  

τοιαύτης  παραβάσεως   και   βάση   τάυτης  η  προϊσταμένη  του  πλοιάρχου  Αρχή  υποχρεούται  να  

ασκήση  κατ`  αυτού  πειθαρχική  δίωξιν  συνεπαγομένη  αφαίρεσιν  διπλώματος αυτού επί χρονικόν 

διάστημα κατ` ελάχιστον όριον  τριών μηνών και κατ` ανώτατον όριον δώδεκα μηνών. 



 


